¹ Rothe, p. 1751. Vit. Rh., § 50. Theod. l. c.

² Reserata sunt scrinia et ossa revelata. Theod.

³ Quid tunc doloris et amoris in corde ejus fuerit, solus scire poteritis, qui novit

corda omnium filiorum hominum. Ibid.

⁴ Renovatus est dolor, commota sunt viscera, contremuerunt ossa... Theod. — Le P. Apollinaire, p. 558.

⁵ Memor Dei, resumpto spiritu, dixit... Theod. l. c.

« toute ma vie avec lui dans la misère, lui pauvre et moi pauvre,
 « et mendier avec lui de porte en porte à travers le monde entier,
 « seulement pour avoir le bonheur d'être avec lui, si vous l'aviez
 « permis, ô mon Dieu! Maintenant je l'abandonne et je m'aban-
 « donne moi-même à votre volonté. Et je ne voudrais pas, quand
 « même je le pourrais, racheter sa vie au prix d'un seul cheveu
 « de ma tête, à moins que ce ne fût votre volonté, ô mon Dieu ¹. »

Ce fut là le dernier cri de la nature vaincue, le dernier soupir des affections de la terre expirantes dans ce cœur de vingt ans, sous le joug de l'amour du ciel.

Ayant dit ces paroles elle essuya les torrens de larmes qui l'avaient inondée ², et sortit en silence de l'église. Elle alla s'asseoir dans un petit cloître planté d'herbe ³, attendant à la cathédrale, et fit prier les seigneurs thuringiens qui avaient ramené le corps de son mari, de venir l'y trouver. A leur approche, elle se leva humblement pour leur faire honneur, et les pria de prendre place à côté d'elle parce qu'elle ne se sentait pas assez forte pour rester debout ⁴. Elle leur parla ensuite longuement et avec une grande douceur, elle les supplia au nom de Dieu et de Jésus-Christ de

¹ Sire je te rends grâces de ce que j'ay esté a recevoir les os de mon doulz homme, et tu as daigné conforter ceste chetive. Sire tu sces que je ay moie moult cestuy qui l'aymoit. Jean Lefèvre, l. xlvi, c. 25. — Gratias tibi ago, Domine, quod ancillæ tuæ, ingens quod habui desiderium in aspectu ossium dilecti mei *virî dilecti tui*, adimplere... Ipsum tibi à semetipso et a me in subsidium terræ tuæ sanctæ oblatum non invideo, licet eum dilexerim ex corde. Tu scis Deus quod *ipsum te amantem multum amaverim*, quod ejus desiderabilem præsentiam, mihi gratissimam, omnibus hujus mundi deliciis et gaudiis anteferrem, si ipsum mihi tua benignitas concessisset. Optaremque omni tempore vitæ meæ cum eo vivere tali conditione *ut cum eo ipso paupere per totum mundum ostiatim paupercula mendicarem*, dummodo

ejus frui contubernio de tuo beneplacito licuisset. Nunc vero ipsum et me tuæ voluntatis dispositioni committo. Nec enim, etiam si possem, eum ad vitam revocare minimo mei capitis capillo, præter tuum beneplacitum vellem. Theod. l. c. — Les passages en italique sont complétés par le manuscrit de la bibliothèque Laurentienne à Florence. Plut. xxvii, Cod. 1, n° 18. — Ces paroles se trouvent aussi presque textuellement dans la déposition des quatre demoiselles d'honneur et autres sources.